

Tiesiskās aizsardzības process kļuvis pievilcīgāks

Nonākot finansiālās grūtībās, uzņēmumam ir jāizvēlas piemērotākais risinājums to novēršanai. Viens no šādiem risinājumiem ir tiesiskās aizsardzības process (TAP), kas līdz šim Latvijā nav guvis popularitāti. TAP ir brīvprātīga procedūra, kas ļauj godprātīgam parādniekam (juridiskajai personai), kurš nonācis finansiālās grūtībās, atjaunot savu maksātspēju, izmantojot Maksātspējas likumā noteiktos aizsardzības līdzekļus un metodes.

TAP īstenošanai parādniekam ir jāizstrādā TAP pasākumu plāns (šeit var noderēt speciālista palīdzība), kura mērķis ir sniegt kreditoriem skaidru redzējumu par to, kā parādnieks plāno atjaunot vai saglabāt spēju nokārtot savas saistības. Šis plāns ir jāsaskaņo ar kreditoru vairākumu un jāapstiprina tiesā.

Ņemot vērā, ka TAP pasākumu plāna izstrāde parādniekam parasti ir nopietns izaicinājums, it īpaši gadījumos, kad uzņēmumam nav pieejami līdzekļi speciālista piesaistei, TAP pasākumu plāna izstrādes vai grozīšanas procesa atvieglošanai Tieslietu ministrija sadarbībā ar nozares ekspertiem ir izstrādājusi TAP pasākumu plāna sagatavošanas vadlīnijas, kā arī TAP pasākumu plāna veidni plāna ērtākai strukturēšanai.

Cits jauninājums, kura mērķis ir nodrošināt iespēju finanšu grūtībās nonākušam komersantam veikt efektīvu restrukturizāciju agrīnā stadijā un izvairīties no maksātspējas, tādējādi samazinot dzīvotspējīgu uzņēmumu likvidāciju, ir nesen stājies spēkā *ipso facto* klauzulu aizliegums tiesiskās aizsardzības procesā. Proti, kreditoram, piegādātājam vai pakalpojumu sniedzējam ir aizliegts izvairīties no izpildāmu līgumu izpildes vai tos izbeigt, paātrināt vai citādi pārveidot parādniekam nelabvēlīgā veidā, izmantojot līguma klauzulu, kurā paredzēti šādi pasākumi, kas ir saistīti ar TAP lietas ierosināšanu vai izriet no tās. Šis aizliegums ir attiecināms uz TAP, kas uzsākti ar 2023. gada 15. septembri. Plašāks apraksts par *ipso facto* klauzulu aizliegumu ir pieejams [šeit](#).



Roberts Rimša

Zvērināts advokāts, specializējas banku un finanšu jomā, kā arī parādu atgūšanā.

roberts.rimsa@ellex.legal